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Abstrakt

Transkripční faktory jsou proteiny, které regulují expresi genů v různých typech buněk.

Hrají tak důležitou roli v mnoha buněčných procesech od regulace buněčného cyklu až

po buněčnou diferenciaci. Pomocí DNA vazebné domény rozpoznávají a váží specifické

sekvence DNA. Jedním z typů DNA vazebné domény je doména „forkhead“, která se

skládá ze 100–110 aminokyselinových zbytků. Tato sekvence je označována jako DBD

FOX a připomíná tvar „okřídleného helixu“. Proteiny z rodiny FOX interagují

s dvouvláknovou DNA pomocí α-helixu H3, který je pro tuto rodinu sekvenčně konzer-

vován. Na vazbě s DNA se dále podílejí i další oblasti DBD, které však sekvenčně kon-

zervovány nejsou a odlišné strukturní rysy přispívají k rozdílné afinitě FOX proteinů

k DNA. Odlišnosti v trojrozměrné struktuře mohou také mít vliv na různorodost biolo-

gických funkcí proteinů FOX v organismu. Proteiny FOX se dělí do 19 podrodin, mezi

které patří i podrodina FOXK, kterou tvoří dva členové FOXK1 a FOXK2. Proteiny

FOXK regulují aerobní glykolýzu, buněčnou proliferaci a také karcinogenezi. Jejich

zvýšená exprese byla popsána v rakovinných buňkách kosterní tkáně, žaludku, tlustého

střeva, prsu, plic, vaječníků aj. Funkce proteinů FOXK v různých typech rakoviny však

není dosud velmi prozkoumána.

Cílem práce bylo připravit nativní protein DBD FOXK1, který rozpoznává

a váže specifický vazebný motiv dvouvláknové DNA. Ke studiu vazby DBD FOXK1

s dvouvláknovou DNA bylo využito pět oligonukleotidů (CRTC 2_14, CRTC 2_16,

INSR_13, S16 a S1FLC) o délce 13, 14 a 16 párů bazí. Interakce připraveného proteinu

s oligonukleotidy byla sledována s využitím nativní hmotnostní spektrometrie. Purifika-

cí byl získán velmi čistý funkční protein DBD FOXK1, který váže všechny vybrané

oligonukleotidy obsahující specifickou vazebnou sekvenci. Při nativní elektroforéze

byla při vyšších koncentracích proteinu pozorována další forma komplexu o nižší mobi-

litě, která pravděpodobně přísluší druhé molekule DBD FOXK1 navázané mimo vysoce

konzervovaný motiv.

Klíčová slova

transkripční faktory, DNA vazebná doména, oligonukleotid, trojrozměrná struktura,

karcinogeneze
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Abstract

Transcription factors are proteins that regulate gene expression in different cell types.

They play an important role in many cellular processes including regulation of cell cy-

cle and cell differentiation. They possess DNA binding domains to recognize and bind

specific DNA sequences. One type of DNA binding domain is the forkhead domain,

which contains a region of 100–110 amino acid residues. This sequence is referred to

DBD FOX and its spatial arrangement resembles a "winged helix". Proteins of the FOX

family interact with double-stranded DNA via the α-helix H3, which represents highly

conserved region within the proteins of this family. Other regions of the DBD further

contribute in DNA binding, but as not significantly conserved, and their different prop-

erties are responsible for variable affinities of individual FOX proteins against binding

motifs. Differences in three-dimensional structure may also alter biological functions of

FOX proteins in the organism. FOX proteins are divided into 19 subfamilies, including

the FOXK subfamily, consisting of two members, FOXK1 and FOXK2. FOXK proteins

regulate aerobic glycolysis, cell proliferation and carcinogenesis. Their increased ex-

pression has been reported in cancer cells of skeletal tissue, stomach, colon, breast,

lung, ovary, etc. However, the biological role of FOXK proteins in different types of

cancer is still not well understood.

The aim of this work was to prepare a native DBD FOXK1 protein that recog-

nizes and binds a specific DNA motif. Five oligonucleotides (CRTC 2_14, CRTC 2_16,

INSR_13, S16 and S1FLC) with the length of 13, 14 and 16 base pairs were used to

examine the binding of DBD FOXK1. Intermolecular interaction was monitored by

native electrophoresis and native mass spectrometry. Established purification procedure

provided a highly pure functional DBD FOXK1 protein that binds to all tested oligonu-

cleotides containing the specific binding sequence. Using native electrophoresis, an ad-

ditional form of the complex with lower mobility was observed at higher excess of the

protein, which indicates binding of the second DBD FOXK1 molecule outside the high-

ly conserved binding motif.

Key words

transcription factors, DNA binding domain, oligonucleotide, three-dimensional

structure, carcinogenesis

[IN CZECH]
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Seznam použitých zkratek

ACS označení kvality produktu, která vyhovuje požadavkům Americké

chemické společnosti

ChIP-seq chromatinová imunoprecipitace (z angl. chromatin immunoprecipiation

sequencing)

CRTC2 CREB transkripční koaktivátor 2 (angl. CREB regulated transcription

coactivator 2)

DNA 2-deoxyribonukleová kyselina (z angl. 2-deoxyribonucleic acid)

DBD DNA vazebná doména (z angl. DNA binding domain)

EDTA kyselina etylendiaminotetraoctová (z angl. ethylenediaminetetraacetic

acid)

EMT epiteliálně mezenchymální tranzice

ESI ionizace elektrosprejem (z angl. electrospray ionization)

FHA doména, která slouží k interakci s jinými proteiny (z angl. forkhead-

associated domain)

FOX rodina transkripčních faktorů (z angl. forkhead box)

GSK3 kinasa fosforylující glykogen synthasu (z angl. glykogen synthasekina-

se 3)

HEPES (4-(2-hydroxyethylamino)-1-piperazin) ethansulfonová kyselina

HLH rodina transkripčních faktorů majících motiv helix-smyčka-helix

(z angl. helix-loop-helix)

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie (z angl. high-performance

liquid chromatography)

ILF protein interagující s interleukinem(z angl. interleukin binding factor)

INSR insulinový receptor

IPTG isopropyl β-D-1thiogalactopyranosid

LB médium pro kultivaci bakterií (z angl. Luria-Bertani broth)

LC kapalinová chromatografie (z angl. liquid chromatography)

MALDI desorpce/ionizace laserem za přítomnosti matrice (z angl. matrix assis-

ted laser desorption/ionization)

MNF nukleární faktor myocytů (z angl. myocyte nuclear factor)

mRNA mediátorová RNA
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MS hmotnostní spektrometrie (z angl. mass spectrometry)

NMR nukleární magnetická rezonance

OD600 optická denzita při vlnové délce 600 nm

PBS fosfátem pufrovaný izotonický roztok (z angl. phosphate buffered sali-

ne)

PDB databáze trojrozměrných struktur proteinů (z angl. protein data bank)

RNA ribonukleová kyselina (z angl. ribonucleic acid)

RNAp RNA polymeráza

SID doména interagující se Sin3 (z angl. sin3b-interacting domain)

Sin3 negativní regulátor transkripce (z angl. SWI-interpendent-3)

SDS dodecylsíran sodný

SDS-PAGE elektroforetická separace v polyakrylamidovém gelu za přítomnosti

SDS (z angl. SDS-polyacrylamide gel electrophoresis)

Sds3 transkripční regulační protein (z angl. suppressor of defective silen-

cing 3)

TB médium pro kultivaci bakterií (z angl. terrific broth)

TBE Tris-borátový pufr s přídavkem EDTA

TBP podjednotka transkripčního faktoru TFIID (z angl. TATA binding pro-

tein)

TEMED 1,2-bis(dimethylamino)ethan

TF transkripční faktor

TFII transkripční faktory II, které tvoří preiniciační komplex RNA polyme-

rasy II

TOF analyzátor doby letu (z angl. time-of-flight)

ZNF zinkový prst (z angl. zinc finger)
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1. Teoretický úvod

Transkripční faktory jsou klíčové buněčné proteiny, které regulují přepis genetické

informace z DNA do mRNA vazbou na specifickou sekvenci DNA pomocí DNA

vazebné domény. Transkripční faktory hrají důležitou roli v mnoha buněčných proce-

sech od regulace buněčného cyklu až po buněčnou diferenciaci. Mohou vystupovat

samostatně nebo v komplexu s jinými proteiny jako aktivátory nebo inhibitory jejich

transkripce. Deregulace aktivity exprese a mutace genů transkripčních faktorů vede

k mnoha lidským onemocněním, jako jsou např. vývojové poruchy nebo genetická

a onkologická onemocnění. Biologická funkce transkripčních faktorů je stále před-

mětem výzkumu a v současné době není dostatečně objasněna.

1.1 Funkce transkripčních faktorů při transkripci


[…]


usuzujeme, že se jedná o konzervovaný strukturní rys pro proteiny z podrodiny FOXK

(viz Obr. 27, str. 48). Sekvence DBD FOXO4 ze zmíněných aminokyselin obsahuje

pouze Ser75 (viz Tab. 5) a to by mohla být příčina nižší afinity k dvouvláknové DNA

pozorovaná v této práci.

Tabulka 5 Porovnání sekvencí aminokyselin ve smyčkách W1 DNA vazebných do-

mén FOXO4, FOXK1 a FOXK2 Rozdílná sekvence aminokyselin jednotlivých domén ve smyč-

ce W1 mezi dvěma β-skládanými listy S2 a S3. Čísla v závorce udávají pozici aminokyselin

smyčky W1 v sekvenci proteinu. Červeně jsou zvýrazněny aminokyseliny zodpovědné za interak-

ci s dvouvláknovou DNA.

DBD sekvence aminokyselin smyčky W1

DBD FOXO4 (167-177) 5‘-VHNEATGKS--SW-3‘

DBD FOXK1 (352-364) 5‘-VPRSQEEPGKGSF-3‘

DBD FOXK2 (319-331) 5‘-VPRSQEEPGKGSF-3‘
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Obrázek 27 Poloha aminokyselin, které stabilizují interakci DBD FOXK1 s DNA V červeném

rámečku jsou zobrazeny aminokyseliny, které se podílejí na stabilizaci vazby DBD FOXK1

s velkým žlábkem DNA. Lys73 interaguje s 3‘-koncem, Arg95 a Arg98 s 5‘-koncem paralelního

vlákna a Ser75 interaguje s fosfátovými skupinami 5‘-konce antiparalelního vlákna specifického

vazebného motivu DNA, který je zobrazen zelenou barvou. V tyčinkovém zobrazení aminokyse-

lin jsou modře zobrazeny molekuly dusíku a červeně molekuly kyslíku. 3‘ a 5‘ konec specifické-

ho vazebného motivu DNA odpovídá paralelnímu vláknu.

Pomocí nativní elektroforézy byla pro oligonukleotidy CRTC 2_14,

CRTC 2_16, INSR_13 a S16 pozorována při vyšších koncentracích proteinu další forma

komplexu o nižší mobilitě. Podobný jev byl již pozorován pro oligonukleotid S16, který

byl analyzován v již zmíněné publikaci o krystalové struktuře DBD FOXK2 [30]. Auto-

ři zmíněné publikace studovali oligonukleotidy o délce 11–16 párů bazí (v publikaci

označováno S11–S16). Zjistili, že komplex protein•DNA tvoří pouze oligonukleotidy,

které jsou delší než 14 párů bazí. Při vyšších koncentracích proteinu byla kromě vznik-

lého ekvimolárního komplexu protein•DNA pozorována i zmíněná forma komplexu

o nižší mobilitě. Autoři tento jev vysvětlují navázáním druhé molekuly DBD FOXK2

mimo vysoce konzervovaný vazebný motiv, přičemž vazba druhé molekuly pravděpo-

dobně zvyšuje stabilitu první navázané molekuly. Vazba dvou molekul proteinu k DNA

byla potvrzena vyřešením krystalové struktury komplexu. V této bakalářské práci byl

ale pozorován vznik komplexu proteinu DBD FOXK1 i s kratším oligonukleotidem

Lys73

Ser75

Arg95

Arg98

W1

C-konec domény
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(o délce 13 párů bazí INSR_13), což odporuje závěrům ve zmíněné publikaci. Vazbu

s kratším oligonukleotidem mohlo ovlivnit rozdílné složení pufru použitého v této

bakalářské práci a ve zmíněné publikaci. Protein DBD FOXK2 byl pro nativní elektro-

forézu připraven v pufru obsahujícím 25 mmol/l HEPES a 1 mmol/l MgCl2, kdežto vzo-

rek DBD FOXK1 byl připraven ve 20 mmol/l HEPES a 150 mmol/l NaCl. Pufry se liší

iontovou silou, která by mohla mít vliv na vznikající komplex protein•DNA. Dalším

důvodem, který by vedl k odlišným pozorováním, může být rozdílné chování DBD

FOXK1 a DBD FOXK2 při vazbě s dvouvláknovou DNA i přes výraznou sekvenční

podobnost (88,5 %). Do budoucna by bylo vhodné prostudovat strukturní uspořádání

lidské DBD FOXK1 a také její interakce s dvouvláknovou DNA. Vhodným kandidátem

pro budoucí experimenty by mohl být oligonukleotid INSR, u kterého byl v této baka-

lářské práci pomocí nativní elektroforézy pozorován nejstabilnější komplex s DBD

FOXK1. Studium trojrozměrné struktury DBD FOXK1 by tak pomohlo popsat rozdíly

v chování homologních FOXK1 a FOXK2.
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7. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo připravit nativní DBD FOXK1, který rozpoznává

a váže specifický vazebný motiv 5‘-GTAAACA-3‘. Byla provedena rekombinantní ex-

prese lidské DBD FOXK1 v E. coli s následnou purifikací o pěti krocích v následujícím

pořadí: afinitní chromatografie, dialýza za současného štěpení histidinové kotvy pomocí

TEV proteázy, iontově výměnná chromatografie, reverzní afinitní chromatografie

a gelová permeační chromatografie. Purifikací bylo získáno 6 mg velmi čisté

a homogenní DBD FOXK1. Pomocí nativní elektroforézy a nativní hmotnostní spektro-

fotometrie bylo zjištěno, že DBD FOXK1 váže všechny vybrané oligonukleotidy obsa-

hující specifický vazebný motiv. Podařilo se tedy připravit funkční protein DBD

FOXK1, který lze použít jako materiál k dalšímu studiu trojrozměrné struktury volné

DBD FOXK1 nebo v komplexu s dvouvláknovou DNA.
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