Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky : Valérie Procházková

Název práce: **Příprava DNA vazebné domény transkripčního faktoru FOXK1**

A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění
<input checked="" type="radio"/> A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí
<input type="radio"/> B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem
<input type="radio"/> C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje
<input type="radio"/> N - nedostatečné

2. Odborná správnost
<input checked="" type="radio"/> A - výborná, bez závažnějších připomínek
<input type="radio"/> B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)
<input type="radio"/> C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami
<input type="radio"/> N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů
<input checked="" type="radio"/> A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce
<input type="radio"/> B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací
<input type="radio"/> C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky, nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat
<input type="radio"/> N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce
<input checked="" type="radio"/> A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb
<input type="radio"/> B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby
<input type="radio"/> C - uspokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace
<input type="radio"/> N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce
<input checked="" type="radio"/> A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování
<input type="radio"/> B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.
<input type="radio"/> C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami
<input type="radio"/> N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

Předložená bakalářská práce se zabývá rekombinantní přípravou DNA vazné domény lidského transkripčního faktoru FOXK1 a následnou analýzou vazby připraveného proteinu na DNA. Práce je srozumitelná, přehledně zpracovaná s klasickým členěním, s velkým množstvím výborně zpracovaných obrázků a na odpovídající odborné úrovni. Autorka předvedla schopnost práce s cizojazyčnou vědeckou literaturou, prezentovat přejaté i vlastní poznatky. Experimentální výsledky splňují předurčené cíle. Jediná drobná výtka je popis u obrázku č. 20, který neodpovídá pozicím na gelu a příslušnou část textu to činní hůře pochopitelnou. Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením **výborně**.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

1)

Poprosil bych autorku, aby vysvětlila mechanismus bakteriálního expresního systému s vektorem pET28, který v práci bez hlubšího komentáře použila. Proč byl tento systém zvolen?

2)

Mohla by autorka porovnat konzervované aminokyseliny zodpovědné a specifické rozpoznávání DNA vazného motivu mezi známými strukturami FOXO4 a FOXK2 a jak jsou zachované ve FOXK1? Předpokládají se nějaké strukturní rozdíly nebo substituce funkčních aminokyselin?

3)

Koncentrace soli je jeden z důležitých parametrů pro vazbu DNA na proteiny, který není během nativní elektroforézy nebo nativní hmotnostní spektrometrie zachován. Jak autorka naznačuje v diskusi, je často příčinou vzniku různých artefaktů. Jaké další metody pro ověření síly a specifity vazby by autorka navrhovala tak, aby se podmínky po celou dobu experimentu co nejvíce blížily fyziologickým?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu ~~JE~~ / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

Stanovisko k výsledku automatické antiplagiátorské kontrole práce aplikací „TURNITIN“:

procento shody s jinými texty v databázi 20%

jedná se o PRÁCI ORIGINÁLNÍ/ PLAGIÁT (zakroužkujte) - v případě, že je podezření, že posuzovaná práce je plagiát, prosím zdůvodněte

Shoda se vyskytuje pouze v části “Použitý materiál” nebo v citacích, kde je shoda očekávatelná.

C. Celkový návrh

Výborně

Navrhovaná celková klasifikace (výborně, velmi dobře, dobře, neprospěl)

Datum vypracování posudku: 30.6.2011
Jméno a příjmení, podpis oponenta (SIS):

Mgr. Dalibor Košek, Ph.D.